
Запорожская ПРАВДА
Приморский муниципальный округ и Энергодар | 5 апреля 2024Приморский муниципальный округ и Энергодар | 5 апреля 2024

nº ﻿4 
(16)

ПРИМОРСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

«ЗАПОРОЖСКАЯ ПРАВДА» № 4 (16) 
5 апреля 2024
ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 11/1
«06» марта 2024 г. г. Энергодар
О создании муниципального казённо-
го учреждения «Энергодарский физ-
культурно-оздоровительный центр 
развития спорта и реабилитации 
«Школа бокса имени Владимира Ро-
мановича Манзули»
В соответствии состатьей 17 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Энергодарский городской 
Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Создатьмуниципальное казённое учреждение 

«Энергодарский физкультурно-оздоровительный 
центр развития спорта и реабилитации «Школа 
бокса имени Владимира Романовича Манзули».
Полное наименование– муниципальное казён-

ное учреждение «Энергодарский физкультур-
но-оздоровительный центр развития спорта 
и реабилитации «Школа бокса имени Владимира 
Романовича Манзули»;
Сокращенное наименование — МКУ «ФОЦ «Шко-

ла бокса им. В. Р. Манзули».

2. Установить, что:
2.1. Учреждение создается с целью:
- осуществление образовательной деятель-

ности по дополнительным общеобразователь-
ным (общеразвивающим и образовательным) 
программам физкультурной и спортивной 
подготовки;
- осуществление деятельности в сфере физи-

ческой культуры и спорта, охраны и укрепления 
здоровья, отдыха и рекреации, реабилитации де-
тей инвалидов, направленное на вовлечение лиц 
в систематические занятия физической культурой 
и спортом, на физическое воспитание, физиче-
ское развитие личности, формирование культуры 
здорового образа жизни, выявление одаренных 
детей, получение ими начальных знаний о физи-
ческой культуре и спорте (программы физического 
воспитания и физкультурно-оздоровительные 
программы);
- обеспечение целенаправленной подготовки 

спортивного резерва для спортивных команд;
- пропаганда здорового образа жизни, популяри-

зация культивируемых видов спорта, организация 
соревновательной и физкультурно-спортивной 
деятельности;
- осуществление физкультурно-массовой, орга-

низационно-методической, консультационной 
деятельности;
- создание условий для совершенствования физи-

ческих, психических, интеллектуально-нравствен-
ных качеств, социальной активности обучающихся 

средствами психолого-педагогического развития, 
средствами физической культуры и спорта и сред-
ствами реабилитационных занятий;
- внедрение и реализация мероприятий Всерос-

сийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» на территории городско-
го округа Энергодар и прилегающих территориях 
Запорожской области.
2.2. Учредителем Учреждения является городской 

округ Энергодар Запорожской области. Функции 
и полномочия учредителя Учреждения от имени 
городского округа Энергодар осуществляет Ад-
министрация Энергодарскогогородского округа 
Запорожской области.
3. Администрации Энергодарского городского 

округа утвердить устав муниципального казён-
ного учреждения «Энергодарский физкультур-
но-оздоровительный центр развития спорта 
и реабилитации «Школа бокса имени Владимира 
Романовича Манзули».
4. Главе Администрации Энергодарского город-

ского округа принять необходимые меры для реги-
страции созданного юридического лица в органах 
налоговой службы.
5. Отменить решение Энергодарского городского 

Совета депутатов № 8/4 от 25 января 2024 года«О 
создании муниципального казённого учреждения 
дополнительного образования городского округа 
Энергодар «Специализированная детско-юноше-
ская спортивная школа по боксу имени Владимира 
Романовича Манзули».

6. Решение вступает в силу с момента принятия.
7. Контроль за выполнением решения возложить 

на Главу Энергодарского городского округа.

Председатель
Энергодарского городского

Совета депутатов А. Ю. Короткий
Глава Энергодарского городского округа 

Э. Н. Сеновоз

ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 12/1
«04» апреля 2024 года г. Энергодар
Об одобрении проекта изменении 
и дополнений в Устав муниципаль-
ного образования «Городской округ 
Энергодар Запорожской области» 
и о назначении публичных слушаний 
по данному проекту
В целях приведения Устава муниципального 

образования «городского округа Энергодар 
Запорожской области» в соответствие с дей-
ствующим законодательством, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом муниципального образования «Городской 
округ Энергодар Запорожской области», Энер-
годарский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Одобрить проект изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Городской 
округ Энергодар Запорожской области»
(Приложение 1).
2. Опубликовать в периодическом печатном из-

дании — газете «Запорожская правда», разместить 
на информационных стендах и на официальном 
сайте https://zo.gov.ru/ проект изменений и до-
полнений в Устав муниципального образования 
«городского округа Энергодар Запорожской об-
ласти». Одновременно опубликовать в периоди-
ческом печатном издании — газете «Запорожская 
правда», разместить на информационных стендах 
и на официальном сайте https://zo.gov.ru/ Поря-
док учета предложений граждан при принятии 
изменений и дополнений в Устав муниципаль-
ного образования «городского округа Энергодар 
Запорожской области», а также порядок участия 
граждан в обсуждении (Приложение 2).
3. Назначить публичные слушания по проекту 

изменений и дополнений в Устав муниципаль-
ного образования «городского округа Энергодар 
Запорожской области» в форме очного собра-
ния на 06.05.2024, с последующим размещением 
поступивших предложений, замечаний и итогов 
публичного слушания на указанном сайте.
Время проведения с 17 часов 00 минут по адресу: 

Запорожская область, город Энергодар, улица Курча-
това, дом 11. Инициатор проведения публичных слу-
шаний — Энергодарский городской Совет депутатов.

ПРИМОРСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ 
ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 54
«01» апреля 2024 года г. Приморск
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 
ПРИМОРСКОГО ОКРУЖНОГО СОВЕ-
ТА ДЕПУТАТОВ ОТ 19.09.2023 г. № 8 
«О ПЕЧАТИ ПРИМОРСКОГО ОКРУЖ-
НОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ»
В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Устава муниципального образования 
«Приморский муниципальный округ Запорожской 
области», Приморский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Приморского 

окружного Совета депутатов от 19.09.2023 г. № 8 
«О печати Приморского окружного Совета депу-
татов» (далее — решение):
пункт 1решения изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что печать Приморского окружного 

Совета депутатов содержит изображение герба 
Приморского муниципального округа Запорожской 
области, а также слова: «Приморский окружной 
Совет депутатов», «ИНН 9002012833» и «ОГРН 
1239000010160».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня 

подписания.
3. Настоящее решение подлежит официальному 

опубликованию в сетевом издании «За! Информ» 
(za-inform.ru).

Председатель Приморского окружного
Совета депутатов Н. И. Комелов

Глава Приморского муниципального округа 
В. В. Прокопенко

ПРИМОРСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ 
ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 55
«01» апреля 2024 г. г. Приморск
Об утверждении временного положе-
ния об оплате труда муниципальных 
служащих органов местного само-
управления Приморского муници-
пального округа Запорожской области 
и лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного само-
управления Приморского муници-
пального округа Запорожской области
В соответствии со статьей 86 и частью 2 статьи 136 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Фе-
деральным конституционным законом от 4 октя-
бря 2022 года № 7-ФКЗ «О принятии в Российскую 
Федерацию Запорожской области и образовании 
в составе Российской Федерации нового субъек-
та — Запорожской области», Федеральными зако-
нами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Указом временно исполняющего 
обязанности Губернатора Запорожской области от 
18 мая 2023 года № 107-у «О муниципальной службе 
в Запорожской области», Указом временно испол-
няющего обязанности Губернатора Запорожской 
области от 1 июня 2023 года № 134-у «О Реестре 

должностей муниципальной службы в Запорожской 
области», распоряжением Председателя Совета 
министров Военно-гражданской администрации 
Запорожской области» от 20 февраля 2023 года 
№ 98-р «Об утверждении сумм выплат работни-
кам, замещающим должности в органах публичной 
власти Запорожской области осуществляющих пу-
бличные функции до завершения формирования 
органов публичной власти Запорожской области 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации», во исполнение поручения Губерна-
тора Запорожской области от 9 февраля 2024 года 
№ 267-п, Приморский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Временное положение об оплате 

труда муниципальных служащих органов местного 
самоуправления Приморского муниципального 
округа Запорожской областии лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Приморского муниципального 
округа Запорожской области, согласно приложе-
нию к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня 

его подписания
и распространяет свое действие на правоотно-

шения, возникшие с 2024 года, подлежит опубли-
кованию (обнародованию) в газете «Запорожская 
правда», сетевом издании «ЗаИнформ!» https://za-
inform.ru/.

Председатель Приморского окружного
Совета депутатов Н. И. Комелов

Глава Приморского муниципального округа 
В. В. Прокопенко

Приложение
к решению Приморского
окружного Совета депутатов
от 01.04.2024 г. 2024 № 55
Временное положение об оплате тру-
да муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Примор-
ского муниципального округа Запо-
рожской области и лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах 
местного самоуправления Примор-
ского муниципального округа Запо-
рожской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет размер 

и условия оплаты труда муниципальных служащих 
органов местного самоуправления администрации 
Приморского муниципального округа (далее — 
муниципальные служащие) и лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Приморского муниципального 
округа Запорожской области (далее — лица, за-
мещающие муниципальные должности).
1.2. Настоящее Положение разработано в соот-

ветствии с Трудовым кодексом Российской Феде-
рации, Указом Президента Российской Федерации 
от 06.12.2022 г. № 886, Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 31.12.2022 г. 
№ 2571 «Об особенностях применения трудового 
законодательства Российской Федерации, иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области», Ука-
зом временно исполняющего обязанности Губер-

натора Запорожской области от 18 мая 2023 года 
№ 107-у «О муниципальной службе в Запорож-
ской области», Указом временно исполняющего 
обязанности Губернатора Запорожской области 
от 1 июня 2023 года № 134-у «О Реестре долж-
ностей муниципальной службы в Запорожской 
области», распоряжением Председателя Совета 
министров Военно-гражданской администрации 
Запорожской области» от 20 февраля 2023 года 
№ 98-р «Об утверждении сумм выплат работникам, 
замещающим должности в органах публичной 
власти Запорожской области осуществляющих 
публичные функции до завершения формиро-
вания органов публичной власти Запорожской 
области в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации», во исполнение поручения 
Губернатора Запорожской области от 9 февраля 
2024 года № 267-п.
1.3. В настоящем Положении используются сле-

дующие понятия:
- муниципальный служащий — гражданин, ис-

полняющий в порядке, определенном муници-
пальными правовыми актами администрации 
Приморского муниципального округа в соответ-
ствии с федеральными законами и законами За-
порожской области, обязанности по должности 
муниципальной службы;
- лицо, замещающее муниципальную должность: 

Председатель Приморского окружного Совета 
депутатов, Глава Приморского муниципального 
округа Запорожской области.
2. Оплата труда муниципальных служащих и лиц,
замещающих муниципальные должности
2.1. Оплата труда муниципальных служащих и лиц, 

замещающих муниципальные должности, произ-
водится в виде денежного содержания, которое 
состоит из должностного оклада, а также допол-
нительных выплат.
2.2. Муниципальным служащим и лицам, замеща-

ющим муниципальные должности, устанавливаются 
следующие дополнительные выплаты:
1) ежемесячное денежное поощрение;
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу 

за сложность, напряженность, специальный режим 
работы и иные особые условия;
3) материальная помощь в случаях, предусмотрен-

ных Трудовым кодексом Российской Федерации;
4) единовременная выплата при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска.
Стимулирующие — премия за выполнение особо 

важных и сложных заданий.
2.3. За совмещение обязанностей по другой долж-

ности или исполнение обязанностей временно 
отсутствующего работника муниципальному слу-
жащему может производится доплата в размере, 
установленном соглашением сторон и распоряже-
нием Главы Приморского муниципального округа 
Запорожской области.
3. Финансирование расходов на оплату труда 

муниципальных служащих
и лиц, замещающих муниципальные должности

3.1. Финансирование расходов на оплату труда 
муниципальных служащих и лиц, замещающих 
муниципальные должности, осуществляется за счет 
средств бюджета Приморского муниципального 
округа Запорожской области на 2024 год.
4. Должностные оклады и ежемесячное денежное 

поощрение
4.1. Установить размеры месячных окладов муни-

ципальных служащих и лиц, замещающих муници-

пальные должности, в соответствии с замещаемы-
ми ими должностями и ежемесячного денежного 
поощрения согласно Приложению № 1 к настоя-
щему Положению в соответствии с распоряжением 
Председателя Совета Министров Военно-граж-
данской администрации Запорожской области от 
20 февраля 2023 года № 98-р «Об утверждении 
сумм выплат работникам, замещающим должности 
в органах публичной власти Запорожской области, 
осуществляющих публичные функции до завер-
шения формирования органов публичной власти 
Запорожской области в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации».
4.2. Должностной оклад в соответствии с замеща-

емой муниципальным служащим и лицом, замеща-
ющим муниципальную должность»специалист» не 
может быть меньше установленного минимального 
размера оплаты труда.
5. Ежемесячная надбавка за сложность, 

напряженность,
специальный режим работы и иные особые 

условия
5.1. В связи с особыми условиями труда, непосред-

ственно связанными со сложностью, напряженно-
стью и риском для жизни и здоровья, выплачивать 
муниципальным служащим и лицам, замещающим 
муниципальные должности, ежемесячную над-
бавку за сложность, напряженность, специальный 
режим работы и ненормированный рабочий день 
в размере до 100% должностного оклада по соот-
ветствующей должности.
5.2. Основными критериями для установления 

конкретных размеров ежемесячной надбавки 
являются:
- профессиональный уровень исполнения долж-

ностных обязанностей
в соответствии с должностной инструкцией;
- компетентность при выполнении наиболее 

важных, сложных
и ответственных работ, их качественное 

выполнение.
6. Порядок осуществления выплат
6.1. Правовой акт представителя нанимателя (ра-

ботодателя), которым устанавливается или изменя-
ется размер дополнительных выплат, объявля-ется 
муниципальному служащему под роспись.
6.2. Выплата муниципальным служащим дополни-

тельных выплат производится одновременно с вы-
платой должностного оклада за истекший месяц.
6.3. Денежное содержание муниципальному слу-

жащему выплачивает-ся не реже чем через каж-
дые полмесяца в день, установленный правилами 
внутреннего трудового распорядка, через кассу 
либо путем перечисления на его счет, открытый 
в кредитной организации.
6.4. При выплате денежного содержания муници-

пальному служащему выдается расчетный листок 
по заработной плате, содержащий информа-цию 
о составных частях денежного содержания, при-
читающегося ему за соответствующий период, 
размерах произведенных удержаний, а также 
общей денежной сумме, подлежащей выплате.
6.5. Индивидуальные трудовые споры по вопро-

сам оплаты труда му-ниципальных служащих рас-
сматриваются в установленном законодатель-ством 
порядке.
6.6. Все выплаты, предусмотренные настоящим 

постановлением, осу-ществляются в пределах фон-
да оплаты труда органа местного самоуправ-ления 
Приморского муниципального округа Запорож-
ской области.

7. Заключительные положения
7.1. Данное Положение имеет временный характер 

и действует до принятия Законодательным собра-
нием Запорожской области нормативных правовых 
актов по оплате труда муниципальных служащих 
и лиц, замещающих муниципальные должности; 
его отмены, изменения или замены новым.
7.2. Настоящее Положение составлено в 2-х 

экземплярах.

Приложение № 1
к Временному положению «Об опла-
те труда муниципальных служащих 
органов местного самоуправления 
Приморского муниципального округа 
Запорожской области и лиц, заме-
щающих муниципальные должности 
в органах местного самоуправления 
Приморского муниципального округа 
Запорожской области, утвержденно-
му решением Приморского окружного 
Совета депутатов
от 01.04.2024 г. № 54
Должностные оклады и ежемесячное 
денежное поощрение
муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Примор-
ского муниципального округа Запо-
рожской области и лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах 
местного самоуправления Примор-
ского муниципального округа Запо-
рожской области

Наименование 
должностей

Долж-
ностной 
оклад 
(руб. 

в месяц)

Ежеме-
сячное 

денежное 
поощ-
рение 
(долж-

ностных 
окладов)

Лиц, замещающих 
муниципальные 

должности:

Председатель 
Приморского 

окружного Совета 
депутатов

140000 1

Глава Приморско-
го муниципально-

го округа

140000 1

Муниципальных 
служащих:

Первый за-
меститель 

главы местной 
администрации

90000 1

Заместитель 
главы местной 
администрации

50000 1

Начальник са-
мостоятельного 

отдела

50000 1

Главный 
специалист

40000 1



4. Администрации города Энергодар (организатору публичных слушаний) обеспе-
чить проведение публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования городского округа Энергодар Запорожской области.
5. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального об-

разования «Городского округа Энергодар Запорожской области» заинтересованные 
лица могут представлять в письменной форме в Администрацию города Энергодар 
по адресу: Запорожская область, город Энергодар, улица Курчатова, дом 11 или на 
электронную почту adm@energodar.zo.gov.ru с даты опубликования данного реше-
ния и проекта изменений и дополнений в Устав по 06.05.2024 года включительно по 
рабочим дням с 9 ч. 00 мин. до 12 ч. 00 мин. и с 13ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин.
6. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений, будут размещены на официальном сайте https://zo.gov.ru/ и на информа-
ционных стендах.
7. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании — газете 

«Запорожская правда», разместить его на официальном сайте https://zo.gov.ru/ и на 
информационных стендах.
8. Отменить решение Энергодарского городского Совета депутатов № 7/1 от 30 ноября 

2023 года «Об одобрении проекта изменении и дополнений в Устав муниципального 
образования «Городской округ Энергодар Запорожской области» и о назначении 
публичных слушаний по данному проекту».
9. Отменить решение Энергодарского городского Совета депутатов № 8/8 от 25 января 

2024 года «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Городской округ Энергодар Запорожской области».
10. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Энергодарского городского
Совета депутатов А. Ю. Короткий

Глава Энергодарского городского округа Э. Н. Сеновоз

Приложение 1
к решению Энергодарского городского Совета депутатов
от «04» апреля 2024 № 12/1
Изменения и дополнения в Устав муниципального образования 
«Городской округ Энергодар Запорожской области»
1. пункт 41 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обе-
спечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной 
политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 
политики в городском округе;»;
2. часть четвертую статьи 26 изложить в следующей редакции:
«4. На постоянной основе могут работать не более 10% депутатов от установленной 

численности Совета депутатов. Остальные депутаты работают на непостоянной основе.»
3. пункт 5 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«5) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
городского округа официальной информации»;
4. Абзац первый части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«Председатель Совета депутатов может осуществлять свои полномочия на постоянной 

основе либо на непостоянной основе по решению Совета депутатов, на основании 
его заявления»;
5. статью 48 изложить в следующей редакции:
«Статья 48. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых 

актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания (принятия), 

если для вступления в силу не требуется официального обнародования.
Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны 

быть обнародованы не позднее 20 дней со дня их принятия (издания), если иное не 
установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самим муниципаль-
ным правовым актом.
2. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе согла-

шения, заключенного между органами местного самоуправления городского округа, 
считается первое размещение его полного текста в сетевом издании.
Источником официального опубликования муниципальных правовых актов является 

сетевое издание «За! Информ» (za-inform.ru, свидетельство о регистрации: ЭЛ ФС 
77–86188, дата регистрации 02.11.2023).
3. Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному обнародованию 

в случаях, предусмотренных федеральными законами, решениями Совета депутатов 
или самим муниципальным правовым актом.
4. Официальное обнародование правовых актов, принятых на местном референ-

думе, осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации о выборах и референдумах.
5. Муниципальные правовые акты направляются для официального обнародования 

органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправле-
ния городского округа, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный 
правовой акт, в сетевое издание, указанное в части 2 настоящей статьи.
Для официального обнародования направляется заверенная копия муниципального 

правового акта.
6. Не подлежат официальному обнародованию муниципальные правовые акты или 

их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограни-
чено федеральным законом.»;
6. абзац первый части 6 статьи 59 признать утратившим силу.

Приложение 2
к решению Энергодарского городского Совета депутатов
от «04» апреля 2024 № 12/1
Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования городского округа Энер-
годар Запорожской области и порядок участия граждан в его 
обсуждении
Письменные предложения по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «городского округа Энергодар Запорожской области» (далее — проект 
изменений в Устав) вправе вносить граждане, обладающие активным избирательным 
правом, проживающие на территории городского округа Энергодар Запорожской области.
Предложения по проекту изменений в Устав вносятся в форме конкретно сформу-

лированных положений (норм) с соблюдением требований законодательной техники 
либо в форме обращений (писем) с изложением сути вносимого предложения.
Устные предложения по проекту изменений в Устав, внесенные при их обсуждении на 

собраниях по месту жительства (работы) или в ходе публичных слушаний, учитываются 
организаторами собраний (публичных слушаний) и в течение трех дней передаются 
в Военно-гражданскую администрацию города Энергодар Запорожской области.
Учет поступивших предложений, их обобщение, юридическую экспертизу и подготовку 

заключения осуществляет Военно-гражданская администрация города Энергодар За-
порожской области. Для этих целей могут привлекаться соответствующие специалисты.
Реестр поступивших предложений по проекту изменений в Устав, систематизиро-

ванный (сгруппированный) по разделам, статьям, пунктам и подпунктам проекта 
изменений в Устав, представляется в Энергодарский городской Совет депутатов не 
позднее, чем за пять дней до дня рассмотрения Энергодарским городским Советом 
депутатов вопроса о принятии проекта изменений в Устав.
Рассмотрение поступивших предложений и принятие решений о внесении изменений 

и дополнений (поправок) в проект изменений в Устав, либо отклонении внесенных 
поправок осуществляются Энергодарским городским Советом депутатов.

ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 12/3
«04» апреля 2024 г. г. Энергодар
О внесении изменений в бюджет муниципального образования
городского округа Энергодар на 2024 год
На основании федерального законодательства Российской Федерации, законов 

Запорожской области области, руководствуясь Уставом муниципального образова-
ния городской округ Энергодар Запорожской области, положением «О бюджетном 
процессе в городском округе Энергодар Запорожской области», Энергодарский го-
родской Совет депутатов

Р Е Ш И Л:
Внести изменения в решение Энергодарского городского Совета депутатов от 

15 февраля 2024 года № 10/1 «О бюджете муниципального образования бюджета 
городской округ Энергодар Запорожской области на 2024 год».

1. Пункт 1 решения изложить в новой редакции:
1) общий объем доходов в сумме 250 660,8 тыс. рублей согласно (Приложению 1, 

таблица 1) к настоящему решению;
2) общий объем расходов в сумме 250 660,8 тыс. рублей согласно (Приложению 1, 

таблица 5) к настоящему решению;
3) резервный фонд администрации Энергодарского городского округа на 2024 год 

в сумме 1002,6 тыс. рублей согласно (Приложению 1, таблица 10) к настоящему решению;
5) дорожный фонд городского округа Энергодар Запорожской области 2024 год 

в сумме 947,2 тыс. рублей согласно (приложению 1, таблица 9) к настоящему решению;
6) дефицит (профицит) бюджета городского округа Энергодар Запорожской области 

на 2024 год составляет 0,00 тыс. рублей;
7) Дифференцированные нормативы отчислений в бюджет городского округа Энер-

годар от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей 
в целях формирования дорожных фондов согласно (приложению 1, таблица 2) к на-
стоящему решению;
8) Динамика распределения расходной части бюджета городского округа Энергодар 

согласно (Приложению 1, таблица 12) к настоящему решению.
2. Пункт 2 решения изложить в новой редакции:
Утвердить объем поступлений доходов в бюджет городского округа Энергодар Запо-

рожской области на 2024 год по кодам классификации доходов на 2024 год в суммах 
согласно (Приложению1, таблица 1) к настоящему решению.
3. Пункт 3 решения изложить в новой редакции:
Утвердить объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета городского 

округа Энергодар Запорожской области по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
(группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и под-
группам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно 
(Приложению 1, таблица 3,4) к настоящему Решению.
4. Пункт 4 решения изложить в новой редакции:
Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа Энергодар 

Запорожской области на 2024 год согласно (Приложению1, таблица 5) к настоящему 
Решению.
5. Пункт 5 решения изложить в новой редакции:
Утвердить объем и структуру безвозмездный поступлений, предоставляемых из об-

ласного бюджета Запорожской области городскому округу Энергодар Запорожской 
области на 2024 год согласно (приложению 1, таблица 6,7,8,11) к настоящему решению.
6. Настоящее Решение вступает в силу с 04 апреля 2024 года и действуют до офи-

циального опубликования после его подписания в установленном Уставом муници-
пального образования городского округа Энергодар Запорожской области» порядке.

Председатель Энергодарского
городского Совета депутатов А. Ю. Короткий

Глава Энергодарского городского округа Э. Н. Сеновоз

Приложение 1
к решению Энергодарского городского
Совета депутатов
от «04» апреля 2024 г. № 12/3
Таблица 1
Объём доходов городского округа Энергодар на 2024 год

Код бюджетной клас-
сификации Российской 

Федерации

Наименование групп, подгрупп и ста-
тей доходов

Сумма
тыс. руб.

Доходы, всего 250 660,8
из них:

1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые: 52 481,7
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 51 019,2
1 03 02231 01 0000 110 Акцизы от нефтепродуктов 947,2

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы 515,3
2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы РФ:
198 179,1

2 02 15002 04 0000 150 Дотация на поддержку мер обеспе-
чение сбалансированности местных 

бюджетов

57 867,7

2 02 15001 04 0000 150 Дотация на выравнивание бюджетной 
обеспеченности городского округа 

Энергодар

140 300,8

2 02 35120 04 0000150 Субвенции бюджетам Российской 
Федерации на осуществление полно-
мочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

10,6

Расходы, всего 250 660,8
Дефицит (–) 0

Размер дефицита (%), обеспеченный 
остатками

0

Таблица 2
Дифференцированные нормативы отчислений в бюджет город-
ского округа Энергодар от акцизов на автомобильный и прямо-
гонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизель-
ных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей в целях 
формирования дорожных фондов

Наименование муниципального образования Норматив, в процентах
Городской округ «Город Энергодар» 0,0846

Таблица 3
Распределение ассигнований по разделам, подразделам класси-
фикации расходов на 2024 год

Наименование Раздел Подраз-
дел

Сумма, тыс. 
руб.

Общегосударственные вопросы 01 00 80 684,5
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и му-

ниципального образования

01 02 2 189,5

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 

власти и представительных органов муни-
ципальных образований

01 03 1 562,4

Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполни-

тельных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных 

администраций

01 04 73 810,2

Субвенции бюджетам Российской Феде-
рации на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандида-
тов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

01 05 10,6

Обеспечение деятельности финансовых, на-
логовых и таможенных органов и органов фи-
нансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 2 109,2

Резервные фонды 01 11 1 002,6
Национальная экономика 04 00 5 101,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 947,2
Связь и информатика 04 10 4 153,8

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 136 035,6
Благоустройство 05 03 136 035 6

Образование 07 00 8 927,6
Дополнительное образование детей 07 03 8 927,6

Культура, кинематография 08 00 13 696,5
Культура 08 01 13 696,5

Физическая культура и спорт 11 00 6 215,6
Физическая культура 11 01 6 215,6

Таблица 4
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразде-
лам и группам видов расходов классификации расходов бюджета 
городского округа Энергодар

Наименование Код бюджетной классификации

Сумма тыс. 
руб.

Раз-
дел

Под-
раз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хо-
дов

1 2 3 4 5 6
ВСЕГО: 250 660,8

Администрация Энергодар-
ского городского округа

250 660,8

Общегосударственные 
вопросы

01 00 80 684,5

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и му-
ниципального образования

01 02 2 189,5

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами

01 02 030 00 04 000 100 2 189,5

Функционирование законо-
дательных (представитель-
ных) органов государствен-
ной власти и представитель-
ных органов муниципальных 

образований

01 03 1 562,4

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами

01 03 030 00 05 000 100 1 562,4

Функционирование Прави-
тельства Российской Федера-
ции, высших исполнительных 

органов государственной 
власти субъектов Россий-
ской Федерации, местных 

администраций

01 04 73 810,2

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами

01 04 030 00 04 000 100 57 873,6

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

01 04 030 00 04 000 200 15 936,6

Иные бюджетные 
ассигнования

01 05 050 00 01000 200 10,6

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

01 06 030 00 06 000 100 2 109,2

Резервные фонды 01 11 1 002,6
Иные бюджетные 

ассигнования
01 11 030 00 07 000 800 1 002,6

Национальная экономика 04 00 5 101,1
Дорожное хозяйство (дорож-

ные фонды)
04 09 947,2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

04 09 043 00 12 000 200 947,2

Связь и информатика 04 10 4 153,9
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами

04 10 047 00 01 000 100 3 465,7

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

04 10 047 00 01 000 200 688,2

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

05 00 136 035,6

Благоустройство 05 03 136 035,6

2 Запорожская ПРАВДА nº 4Энергодар



Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами

05 03 043 00 09 000 100 103 270,1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

05 03 043 00 09 000 200 32 765,5

Образование 07 00 8 927,6

Дополнительное образова-
ние детей

07 03 8 927,6

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

07 03 010 00 01 050 100 7 739,6

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

07 03 010 00 01 050 200 1 188,0

Культура, кинематография 08 00 13 696,4

Культура 08 01 13 696,4

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

08 01 010 00 01 110 100 1 098,6

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами

08 01 010 00 01 020 100 1 428,9

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

08 01 010 00 01 020 200 771,6

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

08 01 010 00 01 040 100 1 055,5

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

08 01 010 00 01 040 200 743,4

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

08 01 010 00 01 060 200 500,0

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

08 01 010 00 01 120 100 1 178,7

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

08 01 010 00 01 120 200 494,1

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами

08 01 010 00 01 130 100 5 730,2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

08 01 010 00 01 130 200 695,4

Физическая культура и спорт 11 00 6 215,6

Физическая культура 11 01 6 215,6

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами

11 01 010 00 02 040 100 5 497,5

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципаль-
ных) нужд

11 01 010 00 02 040 200 718,1

Таблица 5
Ведомственная структура расходов бюджета как главного распо-
рядителя бюджетных средств, разделам, подразделам и группам 
видов расходов классификации расходов бюджета городского 
округа Энергодар

Наименование
ГРБС Код бюджетной классификации

Сумма 
тыс. руб.Раз-

дел
Под-
раз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-

дов

1 2 3 4 5 6 7

ВСЕГО: 250 660,8

Администрация Энер-
годарского городского 

округа

901 250 660,8

Общегосударственные 
вопросы

901 01 00 80684,5

Функционирование 
высшего должностного 

лица субъекта Рос-
сийской Федерации 
и муниципального 

образования

901 01 02 2 189,5

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 

(муниципальными) ор-
ганами, казенными уч-
реждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

901 01 02 030 00 04 000 100 2 189,5

Функционирование 
законодательных 

(представительных) 
органов государствен-
ной власти и предста-

вительных органов 
муниципальных 

образований

902 01 03 1 562,4

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 

(муниципальными) ор-
ганами, казенными уч-
реждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

902 01 03 030 00 05 000 100 1 562,4

Функционирование 
Правительства Рос-
сийской Федерации, 

высших исполнитель-
ных органов госу-

дарственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 

администраций

901 01 04 73 810,2

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 

(муниципальными) ор-
ганами, казенными уч-
реждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

901 01 04 030 00 04 000 100 57 873,6

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

901 01 04 030 00 04 000 200 15 936,6

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

901 01 05 050 00 01000 200 10,6

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 

(муниципальными) ор-
ганами, казенными уч-
реждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

903 01 06 030 00 06 000 100 2 109,2

Резервные фонды 901 01 11 1 002,6

Иные бюджетные 
ассигнования

901 01 11 030 00 07 000 800 1 002,6

Национальная 
экономика

901 04 00 5 101,1

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

901 04 09 947,2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

901 04 09 043 00 12 000 200 947,2

Связь и информатика 901 04 10 4 153,9

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 

(муниципальными) ор-
ганами, казенными уч-
реждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

901 04 10 047 00 01 000 100 3 465,7

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

901 04 10 047 00 01 000 200 688,2

Жилищно-коммуналь-
ное хозяйство

901 05 00 136 035,6

Благоустройство 901 05 03 136 035,6

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 

(муниципальными) ор-
ганами, казенными уч-
реждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

901 05 03 043 00 09 000 100 103 270,1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

901 05 03 043 00 09 000 200 32 765,5

Образование 901 07 00 8 927,6

Дополнительное обра-
зование детей

901 07 03 8 927,6

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 

(муниципальными) ор-
ганами, казенными уч-
реждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

901 07 03 010 00 01 050 100 7 739,6

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

901 07 03 010 00 01 050 200 1 188,0

Культура, 
кинематография

901 08 00 13 696,4

Культура 901 08 01 13 696,4

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 

(муниципальными) ор-
ганами, казенными уч-
реждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

901 08 01 010 00 01 110 100 1 098,6

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 

(муниципальными) ор-
ганами, казенными уч-
реждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

901 08 01 010 00 01 020 100 1 428,9

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 020 200 771,6

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 

(муниципальными) ор-
ганами, казенными уч-
реждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

901 08 01 010 00 01 040 100 1 055,5

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 040 200 743,4

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 060 200 500,0

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 

фондами

901 08 01 010 00 01 120 100 1 178,7

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 120 200 494,1

3Энергодар



Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 

(муниципальными) ор-
ганами, казенными уч-
реждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

901 08 01 010 00 01 130 100 5 730,2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

901 08 01 010 00 01 130 200 695,4

Физическая культура 
и спорт

901 11 00 6 215,6

Физическая культура 901 11 01 6 215,6
Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-

полнения функций 
государственными 

(муниципальными) ор-
ганами, казенными уч-
реждениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

901 11 01 010 00 02 040 100 5 497,5

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

901 11 01 010 00 02 040 200 718,1

Таблица 6
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности городско-
го округа Энергодар

Наименование Объем дотаций, тыс. 
руб.

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
городского округа Энергодар

140 300,8

Таблица 7
Дотация на поддержку мер обеспечение сбалансированности 
бюджета городского округа Энергодар

Наименование Объем дотаций, тыс. 
руб.

Дотация на поддержку мер обеспечение сбалансиро-
ванности местных бюджетов

57 867,7

Таблица 8
Субвенция местным бюджетам для осуществления отдельных го-
сударственных полномочий по состоянию (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

Наименование Объем дотаций, 
тыс. руб.

Субвенции бюджетам Российской Федерации на осуществле-
ние полномочий по составлению (изменению) списков кан-
дидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации

10,6

Таблица 9
Муниципальный дорожный фонд городского округа Энергодар на 
2024 год

Наименование показателей Сумма тыс. 
руб.

Муниципальный дорожный фонд городского округа Энергодар, 
всего:

947,2

в том числе по источникам формирования:
-доходы от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бен-

зин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на тер-

ритории Российской Федерации

947,2

-субсидии бюджетам городских округов на осуществление до-
рожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов

0

- иные доходы бюджета городского округа Энергодар в размере, 
необходимом для обеспечения формирования дорожного фонда

0

Таблица 10
Резервный фонд Энергодарского городского округа на 2024 год

Наименование показателей Сумма тыс. руб.
Резервный фонд Энергодарского городского округа 

(0,4%)
1 002,6

Таблица 11
Объём и структура безвозмездных поступлений в бюджет город-
ского округа Энергодар из областного бюджета на 2024 год

Наименование безвозмездных поступлений Сумма тыс. руб.
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюд-

жетной системы РФ:
198 179,1

Дотация на поддержку мер обеспечение сбалансиро-
ванности местных бюджетов

57 867,7

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
городского округа Энергодар

140 300,8

Субвенции бюджетам Российской Федерации на осу-
ществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федераль-
ных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

10,6

Таблица 12
Динамика распределения расходной части бюджета городского 
округа Энергодар

Наименование показателей Сумма тыс. руб.
Заработная плата 147 404,0

Налоги 44 911,1
Коммуналка 24 720,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муни-
ципальных нужд

29 791,1

Прочие выплаты (командировочные) 1 884,4
Дорожный фонд 947,2
Резервный фонд 1 002,6

Итого 250 660,8

ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 12/2
«04» апреля 2024 г. г. Энергодар
О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетной пала-
те Энергодарского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Энергодарский 
городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. В Статье 1Положения о Контрольно-счетной палате Энергодарского городского 

округа, утвержденного решением Энергодарского городского Совета депутатов № 8/10 
от «25» января 2024 г. внести следующие изменения:
Пункт 4 изложить в следующей редакции:
4. КСПЭ является органом местного самоуправления, обладает правами юридического 

лица, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением 
герба муниципального образования.
Полное наименование:«Контрольно-счетная палата Энергодарского городского 

округа».
Сокращенное наименование: Контрольно-счетная палата Энергодарского город-

ского округа — КСПЭ.
Организационно-правовая форма — Муниципальное казённое учреждение.
Адрес нахождения Контрольно-счетной палаты Энергодарского городского округа: 

Запорожская область, город Энергодар, улица Курчатова, дом 11.
2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Энер-

годарского городского Совета депутатов или лицо его замещающее.

Председатель Энергодарского
городского Совета депутатов А. Ю. Короткий

ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 12/4
«04» апреля 2024 г. г. Энергодар
Об утверждении Положения о депутатском запросе
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 12 Регламента Энергодарского городского Совета депутатов Запорожской 
области, Энергодарский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о депутатском запросе (Приложение).
2. Опубликовать данное решение разместить на информационных стендах и на 

официальном сайте https://zo.gov.ru/.
3. Настоящее решение вступает в силу cо дня его официального опубликования.

Председатель Энергодарского городского Совета депутатов
А. Ю. Короткий

Глава Энергодарского городского округа Э. Н. Сеновоз

Приложение
к решению Энергодарского городского Совета депутатов
от «04» апреля 2024 года № 12/4
ПОЛОЖЕНИЕ О ДЕПУТАТСКОМ ЗАПРОСЕ
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «О депутатском запросе» (далее — Положение) принято 

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Городской округ Энергодар Запорожской области» 
и определяет понятие и основные признаки депутатского запроса, порядок его 
подготовки, направления и рассмотрения.
2. Понятие, признаки и содержание депутатского запроса
2.1. Депутатский запрос — это письменное обращение депутата (группы депутатов), 

постоянной депутатской комиссии или обращение от имени Энергодарского город-
ского Совета депутатов (далее — Совет), направляемое в пределах установленной 
законом компетенции в адрес руководителей и других должностных лиц органов 
местного самоуправления, в адрес государственных учреждений, муниципальных 
предприятий и учреждений по вопросам местного значения или по вопросам 
осуществления органами местного самоуправления переданных полномочий.
2.2. Депутатский запрос оформляется в виде связного текста, где указываются 

причины (основания, цели) его направления, а также может содержать просьбы 
(предложения, рекомендации).
2.3. Депутатский запрос должен содержать следующие сведения:
2.3.1. Ф.И.О. и должность лица, которому адресован запрос;
2.3.2. заголовок к тексту запроса, отражающий его краткое содержание;
2.3.3. содержательную часть с указанием причин (оснований, целей), в связи 

с которыми направляется депутатский запрос;
2.3.4. информацию о поступившем обращении избирателя(ей), если запрос 

делается в связи с обращением;
2.3.5. просьбы (предложения, рекомендации) о мерах, необходимых для решения 

обозначенной в депутатском запросе проблемы;
2.3.6. Ф.И.О. и подпись инициатора депутатского запроса — депутата, уполно-

моченного депутата от группы депутатов, председателя постоянной депутатской 
комиссии, председателя Совета.
2.4. Инициатор депутатского запроса несет ответственность за достоверность 

изложенных в нем фактов.
2.5. Депутатский запрос депутата, группы депутатов, постоянной депутатской 

комиссии Совета оформляется согласно установленной настоящим положением 
формы (Приложение № 1 к Положению). От имени группы депутатов депутатский 
запрос подписывается уполномоченным депутатом. От имени постоянной депу-
татской комиссии депутатский запрос подписывается председателем постоянной 
депутатской комиссии.
2.6. Депутатский запрос, направляемый от имени Совета, оформляется на бланке 

Совета согласно установленной настоящим положением формы (Приложение 
№ 2 к положению).
2.7. Депутатский запрос, как правило, адресуется одному органу или должностному 

лицу, но может быть направлен и нескольким органам или должностным лицам, 
если проблема носит комплексный характер.
2.8. Депутатский запрос не может затрагивать конкретные дела, находящиеся 

в производстве суда, прокуратуры, органов дознания и предварительного след-
ствия. Информация по вопросам, составляющим коммерческую, государственную, 
служебную, иную охраняемую законом тайну, может быть истребована исключи-
тельно в соответствии с действующим законодательством.
2.9. В случае, если подготовленный на основании обращения избирателя(ей) 

депутатский запрос рассматривается на заседании постоянной депутатской ко-
миссии, инициатор запроса предоставляет членам комиссии для ознакомления 
копию данного обращения.
3. Порядок рассмотрения депутатского запроса
3.1 Депутат, группа депутатов или комиссия Совета выносят на рассмотрение 

представительного органа муниципального образования обращение к долж-
ностным лицам органов государственной власти Запорожской области, иных 
государственных органов Запорожской области, органов местного самоуправле-
ния. Такое обращение вносится в письменной форме и оглашается на заседании 
представительного органа муниципального образования.
Если указанное обращение касается фактов нарушений требований законов 

Запорожской области, неисполнения нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления либо затрагивает вопросы, имеющие важное значе-
ние для жителей муниципального образования городского округа Энергодар, 

решением представительного органа муниципального образования обращение 
может быть признано депутатским запросом.
3.2 Обращение депутата, группы депутатов или комиссии Совета вместе с ре-

шением о признании этого обращения депутатским запросом направляется 
представительным органом муниципального образования должностному лицу, 
к которому адресован депутатский запрос, в порядке и сроки, определенные 
регламентом представительного органа муниципального образования.
3.3. Инициатор депутатского запроса в порядке, установленном Регламентом 

Совета, вносит проект решения о направлении Депутатского запроса для рас-
смотрения на очередном заседании Совета. К проекту решения прилагается 
проект депутатского запроса и пояснительная записка.
В случае подготовки проекта решения на основании обращения избирате-

ля(ей) к проекту решения о направлении депутатского запроса прилагается 
копия обращения.
Внесение и рассмотрение проекта решения производится в общем порядке, 

установленном Регламентом Совета.
3.4. Инициатор депутатского запроса оглашает на заседании Совета содержа-

ние проекта депутатского запроса, обосновывает необходимость его принятия, 
отвечает на вопросы депутатов.
3.5. По итогам рассмотрения Проекта решения о направлении депутатского 

запроса Советом могут быть приняты следующие решения:
- об утверждении проекта решения о направлении депутатского запроса;
- о направлении рассматриваемого проекта решения на доработку;
- об отказе в направлении депутатского запроса.
3.6. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины 

депутатов, присутствующих на заседании Совета.
3.7. По особо важным вопросам, требующим безотлагательного рассмотрения, 

решение о депутатском запросе может быть рассмотрено и принято непосред-
ственно в день заседания Совета.
В этом случае вопрос о депутатском запросе включается в повестку дня засе-

дания Совета. По вопросу включения решения о депутатском запросе в повестку 
проводится голосование.
Решение о включении вопроса в проект повестки считается принятым, если 

за него проголосовало не менее половины депутатов, присутствующих на 
заседании Совета.
4. Порядок получения и рассмотрения ответа на депутатский запрос
4.1. Руководитель, должностное лицо которому направлен депутатский запрос, 

не вправе отклонить его или оставить без ответа. Адресат обязан дать ответ по 
существу депутатского запроса в письменной форме не позднее чем через 10 
дней со дня его получения или в иной установленный инициатором запроса срок.
4.2. В случае необходимости проведения в связи с депутатским запросом 

дополнительной проверки или дополнительного изучения каких-либо вопро-
сов, а также в случае невозможности подготовить ответ в десятидневный срок, 
должностное лицо, руководитель, которому направлен депутатский запрос, 
уведомляет Энергодарский городской Совет депутатов о невозможности дать 
ответ в установленные сроки, с просьбой продлить дачу ответа на депутатский 
запрос до 25 дней. При этом руководитель, должностное лицо обязан проинфор-
мировать инициатора депутатского запроса о причинах увеличения срока. Прод-
ление срока дачи ответа может быть одноразовым и не более, чем до 25 дней.
4.3. Ответ на депутатский запрос, направленный от имени Совета, обсужда-

ется на заседании Совета. По результатам обсуждения может быть принято 
решение Совета.
4.4. В случае признания Советом ответа на запрос неудовлетворительным, 

решение Совета направляется лицу, подписавшему ответ, а также вышесто-
ящему должностному лицу, которые в десятидневный срок должны сообщить 
о принятых мерах в соответствии с решением Совета.
5. Ответственность
5.1. В случае необходимости разъяснения ответа на запрос может быть пригла-

шено должностное лицо, в чей адрес направлялся запрос, для предоставления 
развернутого ответа.
5.2. В случае неполучения ответа на запрос Совет вправе обратиться к вы-

шестоящему должностному лицу с жалобой на действия должностного лица, 
отказавшегося от рассмотрения депутатского запроса, в установленном зако-
нодательством порядке.
5.3. Уклонение от дачи ответа на обращение депутата или депутатский за-

прос, представление заведомо ложной информации, несоблюдение сроков 
представления ответа влечет ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1 к Положению
о депутатском запросе
ДЕПУТАТ
Энергодарского городского
Совета депутатов
_________________________
_________________________
_________________________
_________________________
(фамилия, имя, отчество депутата,
контактные данные адрес,
телефон (факс) и e-mail)
«___» ____________ 20___ г. № ___

_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
(должность и Ф.И.О. кому адресовано 

обращение)

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС
О_________________________________________________________________

(заголовок к тексту (краткое содержание))
Текст запроса
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Депутат (уполномоченный депутат
от группы депутатов)
Энергодарского городского Совета депутатов,
председатель постоянной
депутатской комиссии
_______________________ 		  __________________________
(личная подпись депутата) 	 (фамилия и инициалы депутата)

Приложение № 2 к Положению
о депутатском запросе
Энергодарский городской
Совет депутатов
_________________________
_________________________
_________________________
_________________________
(контактные данные адрес,
телефон (факс) и e-mail)
«___» ____________ 20___ г. № ___

_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
(должность и Ф.И.О. кому адресовано 

обращение)

ЗАПРОС
Энергодарского городского Совета депутатов

О_________________________________________________________________
(заголовок к тексту (краткое содержание))

Текст запроса
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Председатель
Энергодарского городского
Совета депутатов
_______________________ 		  __________________________
(личная подпись депутата) 	 (фамилия и инициалы депутата)

4 Запорожская ПРАВДА nº 4Энергодар

Наименование (название): «Запорожская правда» (периодическое печатное издание, газета). Учредитель: Автономная некоммерческая организация «ЗаМедиа». И.о. редактора Львовски М.В. Порядковый номер выпуска 4 (16). Дата выхода в свет 5.04.2024 г. Тираж 2000 экз. Рас-
пространяется бесплатно. Адрес редакции и издателя — 272311, Запорожская область, город Мелитополь, пр-кт Богдана Хмельницкого, д. 70. Адрес типографии (ГУП «Реклама Плюс»): 272312, Запорожская область, город Мелитополь, ул. Дарьи Дугиной, д. 15/2. 12+.

Зарегистрировано Управлением Роскомнадзора по Южному федеральному округу 27.04.2023 г., регистрационный номер ПИ № ТУ 23 — 01922.


